эдк 531.7,084 Грунт 004
О Т Р А С Л Е В О Й  С Т А Н Д А Р Т
! ОСИ И  1 А Ш 0 Ш  о п о ш .
Есж зтр р щ ю  ш  р н е | н .  •:
DOT 1 .5 2 3 8 0 -7 9
Вводятся впервые
Распоряжением Министерстве
от — ,— М5 л Л 2 .— i97.j2L~.-ft ш ^ Й Ё З л Ш
срок введения установлен
с г.
йшлярШ стандарт ртспростраияется т  ©еж ж  шщтшх ©i©~
раж, ©да 1ф©да»1а1©ш дад яеполаомнш в s o e e fjp iw  Ештршш*
шызд©риедмш сдает
Саддам устанавливает данетррщяю и рэмар ©е@1 на тар®©*
вше опора»
Издание официалвне® ¥ Перепечатка аослртщм»
... . 90кружевные перчатки
ОСТ 1.52380-79 стр.2
I .  КОНСТРУКЦИЯ И РАЗМЕРЫ ОСИ НА ШАРИКОВЫХ ОПОРАХ* I . I  КонемИция и размеры оси на шариковых опорах должны соответствовать
Таблица I
Обозначение
L,
МИ
1.
ММ
деталь I
втулка
Деталь 2
крышка
Детали 3
втулка
Деталь 4
ось
Деталь 5
стакан
Деталь 6
пружина
(деталь 7
I винт
Деталь 8
шарик
Деталь 9
шарик
К о л и ч е с т в о  н4 ■ I  исполнение |
2 2 Ij I I  I 1 1 18 2
О б о з н а ч е н и е
8021- | [ГОСТ1747472 ГОСТ 3722-60
802I-00II 30 16 00II/00I 0011/002 ООИ/ООЗ 0011/004 0011/005 0011/006
М2х6.66.043
П I  мм Н П 2,5 им Н
8021-0012 42 20
0012/001 0012/002 0012/Ф03
0012/004
0012/005 0012/006
П 1,588мм Н П 3,969мм Н
8021-0013 47 25 0013/004
ео гх -о о х * 56 32
0014/001 0014/002 0014/(Ь з 0014/004 0014/005 0014/006 П 2 мм Н П 5 мм Н
8 0 2 1 -0 0 1 5 _________ 64 40 0015/004
ПРИМЕЧАНИЕ: При поворотах оси на угол меньше 10
фи поворотах оси на угол больше ХО
точности.
Пример условного обозначения оси на яариковых опорах о
Ось 802I-00II ОСТ I.5238CH79
п должны быть
л завиошост
приняты шарики II степени точности. /
яи| от требуемой точности, должны быть принты шарики I  или 01 степени
30 Мм и 16
91
I
1
J
b
r
OCT 1.52380-79 стр»3
2. I0HGTFЭДИ И М Ш  ВШ И ( Д®тш» 1 )
2 Л Конотипши я размер w y e  дожны ттмштжтъ
указали»! на чертеж® 2 ш табшр 2.
ш щ
*  '
V ,
г
( 1г IШтвшчтш НОМЕН. пред,откя. номка. пред. ношш. откд.
m i-w ij/oo i 4,0 +0,008 8,0
+0,038
+0,023
7
8021- 00X̂001 6,4 «А OAQ 10,0 II - ОД
8021-00IV001 8,3 12,0 & ж 12'
2*2 Матерая - стал Ш Ш  РОСТ 801-78.
2.3 HRC 68 ... 64.
2.4 Старть.
2«5 Оотшя® теззшческяе требования по ОСТ 1,51896-75.
2,6 Покрыта© « 1ш. Оке, при# по ГОСТ 9791-68, крон» поверхности А,
2*7 * Размер - после сборки.
Нржшр условного обозначеяжя втулка dm 4 т  я I  m l т :
Втужа 8021-О0Ц/Ш1 ОСТ 1.52380-79
ОСТ 1.52380-79 стр.4
3. К О Е С Т Ш Щ Ш  И РАЗМЕРЫ Г О Ш М  ( деталь 2 )
3.1 Конструкция и размеры крышки должны соответствовать ука-
Черт.З
Таблица 3
Обозначение D 2?,
802I-00II /002 18 13
8021-0012 /002 20 15
8021-0014 /002 22 17
3.2 Материал - сталь 45 ГОСТ 1050-74.
3.3 Остальные технические требования то ОСТ 1.51896-75.
3.4 Покрытие - Хим.Окс.прм. по ГОСТ 9791-68.
Пример условного обозначения D - 18 мм:
Крышка8021-0011/002 ОСТ 1.52380-79
93
t
 /
ж
/
ОСТ 1.52380-79 стр.5
4. КОНСТРУКЦИЯ И РАЗМЕРЫ ВТУЛКИ ( деталь 3 )
4.1 Конструкция и размеры втулки должны соответствовать ука
занным на чертеже 4 и таблице 4.
4
/ У  . \
— гэ , - ад
1г
И , /
4
Ц е р т А
- ш ш я
Таблица 4
О б о з н а ч е н » ! С
____ ш
г!
____ _
i9
конин. пред.
о т к л .
“ 4 К О М И Н , п р щ г
о т к л .
8021-0011/003 4,0 -0,008 1,0 5,6 -0,030
8021Ч Ж Г 2/003 6,4 -0,009 1,5 8,8 "1
-0,036
8021-0014/003 8,1 2,0 9,3
4.2.Материал - ста» ШХ15 ГОСТ 801-78.
4*3. HRC "бЗ 64.
4.4.Произвести искусственное старение.
4,5.Остальные технические требования по ОСТ I.51896-75
4.6.Покрытие - Хии.Окс. при. по ГОСТ 9791-68, кроне поверхности Б.
Пример условного обозначения втулки (/ = 4 мм, ^ * 5 ,6  мм:
Втулка 8021-0011/003 ОСТ 1.52380-79
94
ОСТ 1.52380-79 стр.6
5* ВСНОТУКЩ1К И P/WH ОСИ 1 деталь 4 )
5,1 Конструкция ж размеры оси дожни соответствовать указан-
ным на чертеже 5 и таблице 5.
т ш Д
-«С ш ]  2 Г О ’
и.\ 1 ~ ~ Г Щ
-*| | л
i
*4
L
Ч ерт . 5
т Таблица 5
I Г~7
l
■ X
ном.fe- d ,
т ш . U 1
d , d * d m EQUi
пред1откл. ho“-SS:
f 902T'OQI1/004 4 1 3,8 2,88)2,5q 16 3,0 18,50
fis:4^iyi;/oo£
™_MI21diCIJZQ0iL
802I-00M/U04
!--------- — ■! 8021-0015/004
5.2 Материал - сталь ШХХ5 ГОСТ 801-78.
5.3 HRC 58 ... 64.
5.4 Произвести искусственное старение.
5.5 Остальные технические требования по ОСТ I.51896-75.
5.6 Покрытие - Хим.Ожс.ирм. по ГОСТ 9791-68 .
Пример условного обозначения оси (1 ^ 4  мм, I » 16
Ось 8021-0011 /004 ОСТ 1.52380-79
■З
а*
.
/U
Y
ОСТ 1.52380-79 стр.7
6. КОНСТРУКЦИЯ И РАЗМЕРЫ СТАКАНА ( деталь 5 )
6.1 Конструкция к размеры стакана должны соответствовать
указанным на чертеже 6 и таблице 6.
% }
Таблица 6
г ~ “ - <Г
d,
j i —
/«] Обозтчечве1 ном. пред.
отия.
й %ном.пред.ОШ.
4,0 -0,008 1,0 2,0 5,4 3,5
8027 -OG12/Q05 6,,4-0,009 1,5 3,5 8,6 -0,1 6,0
1 80̂ 41014/003 Т .л Г2™0 5,0 9{0
6 • Г: Материал сталь марш ШХ15 то ГОСТ 801-78.
6.3 MRC 58 ... 64.
6.4 Старить
6.8 Остальные технические требования по ОСТ 1.51896-75.
6.6 Покрытие - Хим.Окс.црм. по ГОСТ 9791-68, кроме поверхности Б.
Пример условного обозначения стакана d ® 4 ш  и I « 5,4 ш  *
Стакан 8021-0011/005 ОСТ 1.52380-79
9
ОСТ I•52380-79 стр.8
7. ГОМНА ( деталь 6 )
Обозначение Дзгиня раз-вернуто!ПШЖВДН.Ш
Числорабочихвитков
Число витков _ полное __j И КЯ
L eo'jj ocii/ooe_. 44,08 * 8#0 9.5 3,0 4,0802.-0012/006 77,25 * 7,0 8,5 4,5 6,0
, 8021-0014/006 90,25 * 5,5 7,0 5,4 8,5
j 7 Л Материал - проволока 1- d ГОСТ 9389*75.
! 7.2 Покрытие - Хим.Окс.прн. по ГОСТ 9791-68.
I 7.3 * Шатун, .да справок.
Пример условного обозначения пружшш d « 0f25 ж, В ~ I 7т
, ^  а 5,2 ш
■j Qfporna 802I-QQII/0Q6 ОСТ X.52380-79
97
ОСТ 1 52380-79